FIN DE L'OUVRAGE

¹ Voyez les textes dans les auteurs précités. Il faut aussi écarter les textes où il s'agit manifestement de la réserve dont nous avons parlé plus haut et nullement de la question qui nous occupe en ce moment. Voyez par exemple *Loi des Bavarois*, I, 1 ; *Loi des Ripuaires*, tit. 48.

² Loi des Saxons, tit. LXII : *Nulli liceat traditionem hæreditatis suæ facere præter ad Ecclesiam vel regi ut heredem suum exhæredem faciat, nisi forte famis necessitate conclus ut ab illo qui hos acceperit sustentetur mancipia liceat illi dare ac vendere*. Tit. LXIV : *Liber homo qui sub tutela nobilis cujuslibet erat qui jam in exilium missus est, si hæreditatem suam necessitate coactus vendere voluerit, offerat eam primo proximo suo ; si ille eam emere noluerit, offerat, tutori suo vel ei qui tunc a rege super ipsis res constitutus est ; si nec ille voluerit, vendet eam cuicumque libuerit*.

³ Dans le *Miroir de Saxe*, lorsqu'un propriétaire aliène sans le consentement de son héritier, celui-ci a le droit d'agir en restitution du vivant même de l'aliénateur. *Miroir de Saxe*, liv. I, tit. 52, § 1.